modo explicato. Quod videtur mihi sensisse Justinian. in § Jus autem, Instit. de jure natur. gentium et civili, cum ait: *Jus autem gentium omni humano generi commune est, non usu exigente, et humanis necessitatibus, gentes humane jura quædam sibi constituerunt.* Ubi pondero verbum, *usu exigente*, et verbum *constituerunt*: nam in hoc posteriori significatore constitutum fuisse, non à naturâ, sed ab hominibus, et in priori declaratur, non scripto, sed usu fuisse introductum. Idem videtur sensisse Isidor. libro 5 Etymolog., non prius caput. 4, distinguit dicta tria jura, et definit: *Jus naturale esse illud, quod est commune omnium nationum, cu quòd utroque instinctu naturæ, non constitutione aliquid habeatur.* In quo assertionem nostram comprobatur, et virtute docet jus gentium non fundari in solo instinctu naturæ. Unde inferrius c. 5, post exempla juris gentium concludit: *Inde jus gentium vocari quòd eo jure omnes ferè gentes utantur.* In quo insinuat definitionem juris gentium, scilicet esse jus commune omnium gentium, non instinctu solius naturæ, sed usu earum constitutum. Nec præterenda leviter est illa particula *ferè*: nam per eam indicatur, non esse in hoc jure necessitatem omnino intrinsicam et naturalem, et non esse necessarium, ut sit commune omnibus omnino gentibus, etiam seclusâ ignorantia, et errore, sed satis esse, ut ferè omnes gentes bene institute illo utantur. Eundem existimo fuisse sensum divi Thomæ, ut mox explicabo, et auctores alii supra citati hoc sine dubio voluerunt.

7. Probatum autem primò à sufficienti partium enumeratione, quia in hoc modo juris gentium nulla includitur repugnantia, sed est planè possibile, ut statim ampliùs declarabo, et non potest commodius distingui ab aliis duobus extremis, quòd satis probant omnia que diximus; ergo. Secundò declaratur aliis quibus exemplis adductis. Nam consuetudo recipiendi legatos sub lege immunitatis et securitatis, absolute spectata non est de necessitate juris naturalis, quia potuisset unaquarque communitas hominum non habere apud se legatos alterius, nec velle illos admittere; nunc tamen admittere est de jure gentium, et illos repudiare esset signum inimicitie, et esset violatio juris gentium, esto non esset injustitia contra rationem naturalem. Quocirca, licet suppositâ admissione legatorum sub pacto subintellecto, contra jus naturale sit non servare illis immunitatem, quia est contra justitiam et debitam fidelitatem, tamen illa suppositio, et pactum illud sub tali conditione jure gentium est introductum. Idem considerari poterit in quocumque contractu et commercio, in quo tria possunt distingui, unum est particularis modus contrahendi, et hic ordinariè pertinet ad jus civile, et sæpè fieri potest arbitrio contrahentium, non repugnante aliquo jure; secundum est observatio contractus postquam consummatus est, et hoc pertinet ad jus naturale, ut constat; tertium est libertas contrahendi commercia cum hominibus non inimicis, vel hostibus, et hæc est de jure gentium, quia jus naturæ per se ad hoc non obligat; potuisset enim una respu-

blica per se vivere, et nolle commercium cum aliâ, etc. nisi non esset inimicitia jure autem gentium introductum est, ut commercia sicut libera, violarenturque jus gentium, si absque causâ rationabili prohiberentur. Et ita puto intelligendum quod dicitur in d. § *Jus autem: Ex hoc jure gentium pend omnes contractus introductos esse, emptiones, venditiones, etc.* Et ad hunc modum discurre potest de aliis.

8. Adde verò ad majorem declarationem, duobus modis (quantum ex Isidoro, et aliis Juribus, et auctoribus colligo) dici aliquid de jure gentium: uno modo qua est jus quod omnes populi et gentes variae inter se servare debent; alio modo quia est jus quod singulae civitates vel regna intra se observant, per similitudinem autem, et convenientiam jus gentium appellatur. Prior modus videtur mihi propriissimè continere jus gentium reipsâ distinctum à jure civili, prout illud explicuimus. Et ad illud pertinent exempla de legatorum et mercatorum usu, quae explicuimus. Idem censeo de jure belli, quatenus fundatur in potestate, qua una respublica, vel monarchia suprema habet ad puniendam, vel vindicandam, aut reparandam injuriam sibi ab alterâ illatam, videtur propriè esse de jure gentium. Nam ex vi solius rationis naturalis non erat necessarium, ut haec potestas esset in republicâ offensâ; potuissent enim homines instituire alium modum vindictae, vel committere illam potestatem alicui tertio principi, et quasi arbitro cum potestate coactivâ; tamen quia hic modus, qui nunc servatur, facilius est, magisque naturae consentaneus, usu introductus est, et ita justus, ut non possit illi jure resisti. In hoc etiam ordine constituo servitutes: nam illo jure utuntur populi, et gentes inter se, et non erat necessarium ex purâ naturali ratione; posset enim alius modus poenae introduci, ut dixi; nunc autem tale est hoc jus, ut et rei tenentur hanc poenam sustinere eo modo quo introducta est, et victores non possint justè gravius punire hostes jam victos et finito bello, nisi alius specialis titulus interveniat. Item fradera pacis et induciarum possunt sub hoc capite collocari, non quatenus servanda sunt, postquam sunt facta: hoc enim potius pertinet ad jus naturale, sed quatenus admittenda sunt et non neganda, quando debito modo et rationaliter petuntur: hoc enim licet sit valdè consentaneum rationi naturali, tamen usu ipso et jure gentium videtur magis firmatum, et sub majori esse obligatione. Et ad hunc modum possunt inveniri alia exempla, vel explicari.

9. Ratio autem hujus partis et juris est, quia humanum genus, quantumvis in varios populos et regna divisum, semper habet aliquam unitatem, non solum specificam, sed etiam quasi politicam et moralem, quam indicat naturale praeceptum mutui amoris et misericordiae, quod ad omnes extenditur, etiam extraneos, et cujuscumque rationis. Quapropter licet unaquaeque civitas perfecta, respublica, aut regnum, sit in se communitas perfecta, et suis membris constans, nihilominus quaelibet illarum est etiam membrum ali-

quo modo hujus universi, prout ad genus humanum spectat; nunquam enim illae communitates adeò sunt sibi sufficientes sigillatim, quin indigeant aliquo multo juramine, et societate, ac communicatione, interdum ad melius esse, majoremque utilitatem; interdum verò etiam ob moralem necessitatem; et indigentiam, ut ex ipso usu constat. Illic ergo ratione indigent aliquo jure, quo dirigantur, et rectè ordinentur in hoc genere communicationis et societatis. Et quamvis magnâ ex parte hoc fiat per rationem naturalem, non tamen sufficienter et immediatè quoad omnia; idèdque aliqua specialia jura potuerunt usque earundem gentium introduci. Nam sicut in unâ civitate, vel provinciâ consuetudo introducit jus, ita in universo humano genere, potuerunt jura gentium moribus introduci. Eò vel maximè, quod ea quae ad hoc jus pertinent, et pauca sunt, et juri naturali valdè propinqua, et quae facillimam habent ab illo deductionem adeoque utilem, et consentaneam ipsi naturae, ut licet non sit evidens deductio tanquam de se omninò necessaria ad honestatem morum, sit tamen valdè conveniens naturae, et de se acceptabilis ab omnibus.

10. Posterior modus juris gentium continet quaedam praecepta, vel ritus, aut modos vivendi, qui per se et directè non referuntur ad universos homines, neque habent veluti pro fine proximo convenientem societatem, communicationem omnium nationum inter se; sed in unaquaque republicâ foro suo conveniente regimine constituuntur; et nihilominus tales sunt, ut in usu similitum rituum, aut legum ferè omnes nationes inter se conveniant, vel similitudinem habeant interdum genericam, interdum veluti specificam. Hoc etiam exemplis illustrari potest; et potest inprimis ad hunc modum accommodari exemplum de religione, quo usus est jureconsultus: nam cultus Dei absolutè est de jure naturae; determinatio verò ejus omninò specifica, et particularis est de jure civili, seu privato: at verò medio quodam modo videtur fuisse de jure gentium, ut ritus colendi Deum per sacrificia non est simpliciter de jure naturali, et tamen in eo videntur ferè omnes gentes convenisse, ut in propriâ materiâ diximus; meritò ergo poterit dici de jure gentium. Similiter quòd sit in republicâ status hominum specialiter deputatus ad cultum Dei, non videtur esse de absoluto jure naturali, tamen est adeò consentaneum illi, ut ferè omnes nationes et respublicae in hac institutione consenserint saltem in communi, quamvis in particulari modo fuerit magna varietas; quoad hoc ergo potest etiam religio dici de jure gentium. Sic etiam multa ex exemplis Isidori videntur dici de jure gentium, ut sedum occupatio, aedificia, munition, usus pecuniae; contractus etiam multi particulares possunt hoc modo dici de jure gentium, ut emptio et venditio, et similia, quibus nationes singulae intra se utuntur, et ad eundem modum refero postliminia, si vera in illis est conventientia inter nationes, nam (ut dixi) proximè videntur spectare potius ad jus civile. Idemque majori ratione